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投中统计：
4月交易规模创新低，基金回笼
金额环比下降30.26%

2023.05

投中研究院
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核心发现

4月，中企并购市场受自春节以来行情走势的影响，

整体出现回落，完成交易规模下降超五成。

共计11支私募基金以并购的方式成功退出，基金

回笼金额再度下滑。

受大额交易影响，企业服务交易规模位于榜首，

北京交易规模居于全国首位。
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中国企业并购市场

数据分析

01/

2023年4月，中企并购市场整体低迷，并购案例

数量、交易规模均出现回落；跨境交易规模降幅

超八成。
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并购市场宣布交易月度趋势

 2023年4月，交易规模受大额案例等多方面因素的影

响有所下降。 2023年4月披露预案303笔并购交易，

环比下降20.05% ，同比下降68.47%；当中披露金额

的有221笔，交易总金额为102.67亿美元，环比下降

24.88%，同比下降57.22%。
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并购市场完成交易月度趋势

 2023年4月，共计完成136笔并购交易，环比下降

39.82% ，同比下降74.86%；当中披露金额的有106
笔，交易总金额为50.62亿美元，环比下降52.06%，

同比下降59.08%。中企并购市场完成并购案例数量、

交易规模跌至近一年最低值。
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私募基金以并购方式退出

概况

02/

2023年4月，共计11支私募基金以并购的方式

成功退出，基金退出数量环比下降超六成。
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私募基金以并购方式退出回报

 2023年4月，共计11支私募基金以并购的方式成功退

出，回笼金额25.17亿元。

 2023年4月20日，国通信托有限责任公司、深圳前海宗

鑫瑞投资管理有限公司、自然人收购山东新潮能源股份

有限公司（600777.SH）5.93%股权，宁波吉彤股权投

资合伙企业（有限合伙）基金成功退出，回笼金额

10.03亿元。

2022年04月-2023年04月私募股权基金并购退出数量及回笼金额
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基金金额（亿元）CV行业退出标的 退出机构
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私募基金以并购方式退出案例

 2023年4月3日，北京城乡（600861.SH）收购北京外企

人力资源服务有限公司100%股权，中融鼎新旗下天津融

衡股权投资合伙企业（有限合伙）、北京创新产业投资

有限公司、国资管理中心旗下北京京国发股权投资基金

（有限合伙）基金机构成功退出，回笼金额12.52亿元。

 2023年4月24日，上海添橙投资管理有限公司旗下添橙

添利十号私募证券投资基金收购新亚制程（浙江）股份

有限公司（002388.SZ）5.00%股权，格力金投旗下珠海

格金六号股权投资基金合伙企业（有限合伙）基金成功

退出，回笼金额1.73亿元。

2023年4月私募基金并购退出部分案例

数据来源：CVSource投中数据 投中研究院，2023.05
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国投创新国投创新

新潮能源 能源及矿业 10.03 杭州微米投资
宁波吉彤股权投资合伙企业

（有限合伙）

北京外企人力 企业服务 7.88 中融鼎新
天津融衡股权投资合伙企业

（有限合伙）

北京外企人力 企业服务 3.58 北创投 -

新亚制程 制造业 1.73 珠海格力股权
投资

珠海格金六号股权投资基金合
伙企业（有限合伙）

北京外企人力 企业服务 1.06 京国瑞
北京京国发股权投资基金（有

限合伙）

北方民爆 化学工业 0.88 人保资本
兵器工业股权投资（天津）有

限公司
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中国企业并购市场

重大案例

03/
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2023年4月，超10亿美元规模完成并购交易1笔，

超1亿美元规模完成并购交易10笔，其中交易规模

最大的是北京城乡（600861.SH）以13.02亿美元

收购北京外企人力100%股权。
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股权金额（亿美元）CV行业被并购方 并购方

2023年4月中国境内完成并购案例TOP10

境内完成并购大额案例

数据来源：CVSource投中数据 投中研究院，2023.05

 2023年4月3日，北京国际人力资本集团股份有限公司

（600861.SH）收购北京外企人力资源服务有限公司

100%股权，交易金额13.02亿美元，本次交易有利于北

京城乡探索新业务转型、寻求新利润增长。

 2023年4月28日，新疆天业股份有限公司（600075.SH）

收购天辰化工有限公司100%股权，交易金额3.75亿美元，

通过本次交易扩大新疆天业产能，优化产业链、业务结

构。

11

北京外企人力 企业服务 13.02 北京城乡 100.00%

天辰化工 化学工业 3.75 新疆天业 100.00%

巨力化学 化学工业 2.58 万华化学 47.81%

齐翔腾达 化学工业 2.14 山东能源新材 7.27%

誉衡药业 医疗健康 1.98 国泰君安等 32.13%

中集专用车 汽车行业 1.97 中集集团 100.00%

新潮能源 能源及矿业 1.46 国通信托等 5.93%

道岳高速 建筑建材 0.81 新创建集团 60.00%

北方民爆 化学工业 0.79 江南化工 100.00%

兴源环境 公用事业 0.77 上海长富投资 10.17%
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并购市场行业地域分析

04/

2023年4月，广东并购完成案例数量排名第一，

北京交易规模居于全国首位。

2023年4月，并购案例主要集中在制造业、 IT

及信息化、医疗健康及金融。
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地域分布
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2023年4月中企完成并购交易按地域数量分布
（按投资标的分类）

数据来源：CVSource投中数据 投中研究院，2023.05
14

17.3%

11.8%

10.2%

9.5%7.9%
5.5%

4.7%
4.7%

3.9%
3.2%
3.2%
2.4%

15.7%
广东

江苏

北京

浙江

上海

四川

湖北

山东

河南

福建

天津

黑龙江

其他

16

3

5

5

5

6

7

10

12

12

17

0 5 10 15 20

其他

新疆

河南

湖北

山东

四川

北京

上海

江苏

浙江

广东

并购数量（家）

5.17 

1.20 

1.31 

1.45 

1.63 

1.98 

3.19 

5.14 

6.11 

6.33 

14.29 

0 5 10 15 20

其他

天津

上海

西藏

四川

黑龙江

浙江

新疆

广东

山东

北京

并购规模（亿美元）



Copyright © 投中信息 www.cvinfo.com.cn

2023年4月中企完成并购交易按行业规模分布

并购数量、规模行业分布

2023年4月中企完成并购交易按行业数量分布

亿美元
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为方便读者使用，现将报告中数据进行说明：

 数据说明

• 报告中数据来源均为CVSource投中数据。

• “中企并购市场”是指由中国企业作为买方、卖方以及投资

标的披露的交易

• 私募基金交易包含了由私募基金管理人进行的交易，也包

含了由金融机构和公众公司进行的本质是私募股权投资性

质的交易

 数据未包含交易

• 传闻的交易或不确定的交易

• 无形资产以及实物资产转让

• 基金份额的转让

• 新建公司的投资

• 企业内部的并购重组

• 案例数量不包含以名义金额交易或无偿转让

 汇率换算

为剔除汇率的影响，我们采用交易发生日的即期汇率进行

折算

数据说明
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ABOUT US

总有梦想可以投中

INVEST IN YOUR DREAM

投中信息创办于2005年，现已成为中国私募股权投资行
业领先的金融服务科技企业，致力于解决私募股权投资行
业的信息不对称问题。投中信息目前拥有媒体平台、研究
咨询、金融数据、会议活动四大主营业务，通过提供全链
条的信息资源与专业化整合服务，以期让出资者更加了解
股权基金的运作状态，让基金管理者更加洞彻产业发展趋
势。目前，投中信息在北京、上海、深圳等地均设有办公
室。

媒体平台：投中网历经十余年行业深耕，拥有卓越的资深
采编团队，树立了强大的行业影响力，并成为私募股权投
资行业权威的信息发布平台。

研究咨询：依托投中多元化产品、丰富资源和海量数据，
聚集VC/PE行业政策环境、投融趋势、新经济领域开展深
入研究，为国内外投资机构、监管部门和行业组织提供专
业的服务与研究成果。

金融数据：通过全面精准的创投数据库帮助客户进行各行
业股权研究，公司、机构、基金分析，市场机遇挖掘，为
客户在一级股权市场的研究与投资提供可靠数据与洞见，
辅助商业决策；同时，提供包含基金项目募投管退全业务
管理、客户管理、协同办公、流程管理（OA）等的专业
投资业务管理系统，为一级市场机构用户打造一站式的办
公平台。

会议活动：从2007年投中信息成功举办首届中国投资年
会以来，现已形成一套完整的会议体系。此外，基于投中
媒体、数据及研究优势，投中信息同样为机构客户、各地
政府量身定制各种与私募股权投资行业相关的商务会议、
国际会议、高峰论坛、行业研讨会等，合力打造品牌影响
力。

16



电 话：+86-10-59786658 

传 真：+86-10-85893650-603

邮 编：100007 

Email：contact@chinaventure.com.cn 
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